## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LXXXIIII. De causa peccati secundum quod vnum peccatum est  
causa alterius.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. LXX X. III.

**T** 3 Præt. Visus inter alios sensus est spiritualior, & propinquior rationi, in quantum plures differentias rerum ostendit, ut dicitur in primo Metaph. \* sed infœctio culpe primo est in rône. ergo uisus magis est infectus, quam tactus.

**S**ED CONTRA est, quod Augu. dicit in 14. de ciuit. Dei. \* quod infectio originalis culpe maxime apparet in motu genitralium membrorum, qui rationi non subditur, sed illa membra deserunt generatiue uirtutem in commissione sexum, in qua est delectatio secundum tactum, que maximæ concupiscentiam mouet. ergo infectio originalis peccati maxime pertinet ad ista tria, scilicet potentiam generatiuam, uim concupiscentiam, & sensum tactus.

**R**ESPON. Dicendum, quod illa corruptio præcipue infectio nominari solet, que nata est in aliud trahiri: unde & morbi contagiosi, sicut lepra, & scabies, & huiusmodi, infectiones dicuntur. Corruptio autem originalis peccati traducitur per actum generationis, sicut supra dictum est. \* unde potentia, que ad huiusmodi actum concurrent, maxime dicuntur esse infectæ. Huiusmodi autem actus deseruit generationem, in quantum ad generationem ordinatur: habet autem in se delectationem tactus, que est maximum obiectum concupisibilis. & ideo cum omnes partes animæ dicantur esse corrupti per peccatum originales, specialiter tres predictæ dicuntur esse corruptæ, & infectæ.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod peccatum originalis ex ea parte, qua inclinat in peccata actualia, præcipue pertinet ad uoluntatem, ut dictum est: \* sed ex capite, qua traducitur in prole, pertinet propinque ad potentias predictas, ad uoluntatem autem remote.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod infectio actualis culpe non pertinet nisi ad potentias, quæ mouent a uoluntate peccantis: sed infectio originalis culpe non deriuatur a uoluntate eius qui ipsam contrahit, sed per originem naturæ, qui deseruit potentia generativa; & ideo in ea est infectio originalis peccati.

**A**D TERTIVM dicendum, quod uisus non pertinet ad actum generationis nisi secundum dispositionem remotam, prout scilicet per uisum appareret species concupisibilis; sed delectatio perficitur in tactu. & ideo talis infectio magis attribuitur tactui, quam uisui.

## QVAESTIO LXXX X. IV.

De causa peccati, secundum quod unum peccatum alterius peccati causa est, in quatuor articulos dividita.

**S**uper Questionis octauaginta quartæ Articulū primū.

**N**ar. I. Quæst. 84. dum occurrit ex Durando in secundo sent. distinc. 42. quia aut sermo est formalis, aut materialis. Si formalis, falsus est: quia cupiditas est inordinatus amor habendi pecunias ad retinendum, non ad expendendum. Confat autem, quod pecunia non ut retinenda, sed ut expendenda est, cui obediunt omnia. ergo cupiditas non est radix omnium malorum, ut est speciale peccatum: immo ex hoc sequitur, quod cupiditas impedit multa mala, quia

**E**INDE considerandum est de causa peccati, secundum quod unus peccatum est causa alterius peccati.

**E**T CIRCA hoc queruntur quatuor.

**T**rimo, Vtrum cupiditas sit radix omnium peccatorum.

**S**ecundò, Vtrum superbia sit initium omnis peccati.

**T**ertiò, Vtrum præter superbiam & auaritiam, debent dici capitalia uitia, aliqua specialia peccata.

**Q**uartò, quot, & quæ sint capitalia uitia.

## ARTIC. I.

### ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum cupiditas sit radix omnium peccatorum.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod cupiditas non sit radix omnium peccatorum. Cupiditas enim, que est immoderatus appetitus diuitiarum, opponit uirtuti liberalitatem: sed liberalitas non est radix omnium uirtutum. ergo cupiditas non est radix omnium peccatorum.

**T** 2 Præt. Appetitus eorum quæ sunt ad finem, procedit ex appetitu finis: sed diuitia, quarum appetitus est cupiditas, non appetuntur nisi ut utilem aliquem finem, sicut dicitur in primo Eth. ergo cupiditas non est radix omnis peccati, sed procedit ex alia priori radice.

**T** 3 Præt. Frequenter inuenitur, quod auaritia, quæ cupiditas nominatur, oritur ex aliis peccatis, puta, cum quis appetit pecuniam propter ambitionem, uel ut satisfaciat gula, non ergo est radix omnium peccatorum.

**S**ED CONTRA est, quod dicit Apostolus 1. ad Timoth. ult. Radix omnium malorum est cupiditas.

**R**ESPON. dicendum, quod secundum quodammodo, cupiditas tripli citer dicitur. Vno modo, prout est appetitus inordinatus diuitiarum, & sic est speciale peccatum. Alio modo, secundum quod significat inordinatum appetitum cuiuscumque boni temporalis, & sic est genus omnis peccatis: nam in omni peccato est inordinata converatio ad commutabile bonum, ut dictum est. \* Tertio modo sumit, prout significat quandam inclinationem naturalę corrupte ad bona corruptilia inordinate appetenda: & sic dicitur cupiditate esse radicē omnium peccatorum ad similitudinem radicis arboris, quæ ex terra trahit alimentum: sicut enim ex amore rerum temporalium omne peccatum procedit. Et hec quidem quamvis uera sint, non tamen uidentur esse secundum intentionem Apostoli, qui dixit cupiditate esse radicem omnium peccatorum. Manifeste. ibi loquitur contra eos, qui cum uelint diuities fieri, incident in tentationes, & laqueum diaboli, eo quod radix omnium malorum est cupiditas. Vnde manifestum est, quod loquitur de cupiditate, finem quod est appetitus inordinatus diuitiarum. Et secundum hoc dicendum est, quod cupiditas secundum quod est speciale peccatum, dicitur \* radix omnium peccatorum ad simili-

contrariactioni peccatorum de multa multi riuntur, unde diuersos videlicet multis annis, ne capiatur. Si materialis, ab arte remansit & quia sensus quodammodo materiae contigit, scilicet cunis, et ratiu- nium malorum, si, uidelicet, in multis annis, ut messe, ratione potest, sed radix omnis malorum.

\* Ad hoc dicitur quod termen diuinitatis: pecuniam, que est materia folium uterum uitratum. si pterea non est

supereraditur, in

gnomine, ut di-

rum: sed inno-

tus amor habet

eam, que erit

tas uocata, si

quoddam modo

quod non per

se uia ad boun-

cent Apollonius

sunt factio-

ne ex eius ho-

radix omnium

laborum est me-

rice: quia pri-

corpis, sicut

ris uitiorum

quod alimenta

scipiant, faci-

cunt uocata, si

nam, habet

lum omnium

deiorum: qui

cuon uimini

orp. ar.

I

fidei infor-

matio, secundum

florem: Ei-

nordinate

cam habet,

ipia sua in-

teitione habet

lum omnium

rum. Manifeste-

rius, c.

que patet di-

do, quod pro-

dinate, habet et i-

mas, & longiora et i-

nam glori- et i-

xurie, & que in-

Co. ci-

scilicet, pro-

fornicati-

ti. Cum am-

citur, quod

nie non uti-

teat ut diligi-

re respondet,

retinente-

stracionem,

et habere,

horum et pre-

cupi, miti-

ter, quod

tempore

super-

tem-

per-

semp-

er.

te, & anū inferre re-  
liquam auctio ullo  
iōipiminate. In litera-  
tamen nec identitas  
nec conu eribilitas  
habetur, sed lolum  
quod ad idem per-  
tinet: quia secundū  
est pars primi, si ta-  
men diceratur, re-  
cēte diceretur, ut o-  
ftensum est. Et hinc  
habere potes, q̄ in  
prima parte dictum  
est, quod primum  
bonum cōcupitum,  
est propria excellen-  
tia, tāngam cæ-  
terorum finis: ac  
per hoc primum  
peccatum est super-  
bia, unde Euse pro-  
positum primo est.  
Eritis, sicut Dii.  
Et per hæc patet sol-  
lutione obiectoru-  
mum, quæ superius  
a me quam brevissi-  
me potui, tacta fue-  
re. Quæ an sufficien-  
ter a me soluta fue-  
rint, lectoris iudicio  
relinquuntur, qui si  
recte omnia peccata  
tauerit, profecto ui-  
debit mē nihil: quod ad  
materiali atti-  
net, necessarium in-  
discutibile reliqui-  
se. ideo amplius  
circa istam ma-  
teriam non insi-  
tum.

*Inf. a. 4. & lo-  
cis ibi cita-  
tis.*

*ex. 38.10.2.*

I N articulis tertio,  
& quarto eiusdem  
Octuagesima quarta  
Questionis nihil aliud  
occurredit scribē  
dum, nisi reddere te  
attentum, quod aliud  
est loqui de suf-  
ficiencia uitiorum  
absolute, & aliud de  
sufficiencia uitiorum  
capitalium: hoc enim hic queri-  
tur, non illud. Et ut in responso-  
ne ad quintum in lite  
ta dicitur, non opor-  
ret haec capitalium  
sufficienciam sic in-  
telligere, quin aliquod  
peccatum possit a nullo horum oriri, sed quia  
frequentius ex aliquo horum ori-  
tur.

*Cap. 31.*

SED CONTRA est, quod Gregorius trigesimo pri-  
mo Moral.\* enumerat quædam specialia uitia, quæ  
dicit esse capitalia,

R E S P O N . Dicendum, quod capitale dicitur a

A D SECUNDVM ergo dicendum, F quod apostatare a Deo dī esse ini-  
nitum superbiæ ex parte auerſionis. Ex hoc enim, quod h̄ non  
uult subdi Deo, sequitur quod inordinate uelit propriam exce-  
lentiam in rebus temporalibus: & sic apostasia a Deo non sumi-  
tur ibi quasi speciale peccatum, sed magis ut quædam conditio  
generalis omnis peccati, quæ est auerſio ab incommutabili bo-  
ni. Vel potest dici, quod apostatare a Deo dicitur esse initium  
superbiæ, quia est prima superbiæ species. Ad superbiam enim  
pertinet cuique superiori nolle subiici, & præcipue nolle subdi  
Deo, ex quo contingit quod homo supra seipsum indebet ex-  
tollatur quantum ad alias super-  
biæ species.

A D TERTIVM dicendum, quod in hoc homo se amat, quod sui  
excellentiam uult. Idem enim est se amare, quod sibi uelle bo-  
num; unde ad idem pertinet, quod ponatur initium omnis H  
peccati superbiam, uel amor pro-  
prius.

### ARTICVLVS III.

Vtrum præter superbiam, & auaritiam, sint alia peccata specialia,  
quæ dici debant capitalia.

A D TERTIVM sic procedit. Vr̄, p̄ræter superbiam,  
& auaritiam, nō sint que-  
dam alia peccata specialia, quæ  
dicantur capitalia. Ita enim se u-  
detur habere caput ad animalia,  
sicut radix ad plantas, ut dī in se-  
cundo de Anima.\* nam radices  
sunt ori similes. si igitur cupidi-  
tas dī radix omnium malorum,  
uideretur quod ipsa sola debeat di-  
ci uitium capitale, & nullum a-  
liud peccatum.

¶ 2 Præt. Caput habet quandam  
ordinem ad alia membra, in qua-  
rum a capite in omnia membra  
diffunditur quædammodo sensus, & motus; sed peccatum dici-  
tur per priuationem ordinis. ergo  
peccatum non haber ratio-  
nem capitale, & ita non debent  
poni aliqua capitalia peccata.

¶ 3 Præt. Capitalia crimina di-  
cuntur, quæ capite plectuntur:  
sed tali pena puniuntur quædam  
peccata in singulis generibus. er-  
go uitia capitalia non sunt aliqua  
determinata secundum speciem.

SED CONTRA est, quod Gregorius trigesimo pri-  
mo Moral.\* enumerat quædam specialia uitia, quæ  
dicit esse capitalia,

capite. Caput autem proprie quidem est quod  
membrum animalis, quod est principium &  
stium totius animalis. Vnde metaphorice om-  
principium directuum, caput vocatur: & etiam  
mines, qui alios dirigunt & gubernant, capita-  
rum esse dicuntur. Dicitur ergo uitium capitale  
modo a capite proprie dī, & secundum hoc  
ut capite dicitur peccatum, quod caput pen-  
nitur: sed sic nunc nō intendimus de capitalibus  
catis, sed secundum quod alio modo dicitur pe-  
cum capite, prout metaphorice signat principi-  
um directuum aliorum. Et sic dicitur uitium capi-  
te, ex quo alia uitia oriuntur, & præcipue secundum  
originem causæ finalis, quæ est formalis origo, &  
prædictum est: \* & ideo uitium capitale non  
est principium aliorum, sed etiam est directum  
quodammodo duellum aliorum. Semper enim  
vel habitus, ad quem pertinet finis, principatus  
perat circa ea quæ sunt ad finem. Vnde Gregorius  
gessimo primo Moralium\* huiusmodi uitia capi-  
tibus exercituum cōparat.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod capite  
citur denominatio: a capite, quod quidem di-  
quandam deriuationem, vel participationem ca-  
ritatis: sicut habens aliquam proprietatem capi-  
tis, non sicut simpliciter caput. Et ideo capitalia uen-  
cuntur non solum illa, quæ habent rationem mē  
originis, sicut auaritia, quæ dicitur radix, & super  
quæ dicitur initium: sed etiam illa, quæ haben-  
tionem originis propinquæ respectu plurimi pa-  
torum.

A D SECUNDVM dicendum, quod peccatum  
ordine ex parte auerſionis: ex hac enim parte deriu-  
rationem mali. Malum autem secundum Augu-  
stinum in libro\* de natura boni, est priuatio modi specie-  
ordinis: sed ex parte conuerſionis respicit quod  
bonum & ideo ex hac parte dicitur habere ordinem.

A D TERTIVM dicendum, quod illa ratio pro-  
dit de capitali peccato, secundum quod dicitur  
tu pena: sic autem hic non loquimur.

### ARTICVLVS IV.

Vtrum conuenienter dicantur septem uitia capitalia.

A D QUARTVM sic procedit. Videtur quod  
sit dicendum, septem esse uitia capitalia, qua-  
inanis gloria, inuidia, ira, auaritia, tristitia, gula  
luxuria. Peccata enim uitribus opponuntur: ut  
tes autem principales sunt quatuor, ut supra dicitur.  
¶ 1 ergo & uitia principalia, sive capitalia non  
sunt quatuor.

¶ 2 Præt. Passiones animæ sunt quæda cause po-  
ti, ut supra dictum est: \* sed passiones animæ po-  
pales sunt quatuor: de quarum duabus nulla fit  
ratio inter prædicta peccata, scilicet de spe, & timore  
enumerantur autem aliqua uitia, ad qua pertinet  
lectatio, & tristitia: nam delectatio pertinet ad gaudium  
& luxuriam: tristitia uero ad accidiam, & inuidia  
ergo inconuenienter enumeratur principalia peccata.

¶ 3 Præt. Ira non est principalis passio, non excep-  
tuit ponit inter principalia uitia.

¶ 4 Præt. Sicut cupiditas, sive auaritia est radix po-  
ti, ita superbia est peccati initium, ut supra dictum  
\* sed auaritia ponitur unum de septem uitia capi-  
tibus. ergo superbia inter uitia capitalia enumeratur.

¶ 5 Præt. Quædam peccata committuntur, quæ  
nullo horum causari posse, sicut cum aliquo excep-

*ex ignorantia, uel cum aliquis ex aliqua bona intentione committit aliquod peccatum, puta, cum aliquis suratur ut det elemosynam. ergo insufficienter capi talia uitia enumerantur.*

*SED IN CONTRARIUM est authoritas Greg. sic enumerantur. 31. Moralium.\**

*RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, \* uitia capitalia dicuntur, ex quibus alia oriuntur, praecipue secundum rationem cause finalis. Huiusmodi autem origo potest attendi duplificiter. Vno quidem modo secundum conditionem peccantis, qui sic dispositus est, ut maxime afficiat ad unum finem, ex quo ut plurimum in alia peccata procedat; sed iste modus originis sub arte cadere non potest, eo quod infinita sunt particulares hominum dispositions. Alio modo secundum naturalem habitudinem ipsorum finium adiutricem, & secundum hoc in pluribus unum uitium ex alio oritur, unde iste modus originis sub arte cadere potest. Secundum hoc ergo illa uitia capitalia dicuntur, quorum fines habent quoddam primas rationes mouendi appetitum, & secundum harum rationum distinctionem distinguuntur capitalia uitia. Monet autem aliquid appetitum duplicitate. Vno modo directe, & per se, & hoc modo bonum mouet appetitum ad prosequendum, malum autem secundum eandem rationem ad fugiendum. Alio modo indirecte, & quasi per aliud, sicut aliquis aliquid malum profectus propter aliquod bonum adiunctum, uel aliquod bonum fugit propter aliquod malum adiunctum. Bonum autem hominis est triplex. Est enim primo quoddam bonum naturalia, quod scilicet ex sola apprehensione rationem appetibilitatis haberet, sicut excellencia laudis uel honoris, & hoc bonum inordinate prosequitur inanis gloria. Aliud est bonum corporis, & hoc uel pertinet ad conseruationem in diuidui, sicut cibus & potus, & hoc bonum inordinate prosequitur gula, aut ad conseruationem speciei, sicut coitus, & ad hoc ordinatur luxuria. Tertium bonum est exterior, scilicet diuitiae, & ad hoc ordinatur avaritia. Et eadem quatuor uitia inordinata fugiunt quatuor mala contraria. Vel aliter, Bonum pricipue mouet appetitum ex hoc, quod participat aliquid de proprietate felicitatis, quam naturaliter omnes appetunt, de cuius ratione est primo quoddam perfectio. Nam felicitas est perfectum bonum, ad quod pertinet excellentia, uel claritas, quam appetit superbia, uel inanis gloria. Secundo de ratione eius est sufficientia, quam appetit avaritia in diuitiis eam promittentibus. Tertiò, est de conditione eius delectatio, sine qua felicitas esse non potest, ut dicitur in. & io. Ethico. \* & hanc appetunt gula & luxuria. Quod autem aliquis bonum fugiat propter aliquod malum coniunctum, hoc contingit duplicitate, quia aut hoc respectu boni proprii, & sic est accidia, que tristitia de bono spirituali propter laborem corporalem adiunctum, aut est de bono alieno, & hoc si sit sine insurrectione, pertinet ad inuidiam, que tristitia de bono alieno, in quantum est impedimentum propriæ excellentie, aut est cum quadam insurrectione ad uindictam, & sic est ira, Et ad eadem uitia pertinet prosecutio mali oppositi.*

*AD PRIMVM ergo dicendum, quod nō est eadem ratio originis in uirtutibus & uitis. Nam uirtutes caulfant per ordinem appetitus ad rationem, uel ēt ad bonum incommutabile, quod est Deus; uitia autem oriuntur ex appetitu boni commutabilis, unde non oportet quod principalia uitia opponant pri capitalibus uirtutibus.*

*AD SECUNDVM dicendum, q̄ timor & spes sunt passiones irascibilis: omnes autem passiones irascibilis oriuntur ex passionibus concupisibilis, quae ēt omnes ordinantur quodammodo ad delectationē, & tristiam. & ideo delectatio, & tristitia principaliter connumerantur in peccatis capitalibus tanquam principalissimæ passiones, ut supra habitum est. \**

*AD TERTIUM dicendum, quod ira licet nō sit principalis passio, quia tamen habet speciale rōnem ap petituum motus, prout aliquis impugnat bonum alterius sub ratione honesti. i. iusti vindicatiui, ideo distinguuntur ab aliis capitalibus uitii.*

*AD QUARTVM dicendum, quod superbia dicitur esse initium omnis peccati secundum rationem finis, ut dictum est: \* & secundum eandem rationem accipitur principalitas uitiorum capitalium. & ideo superbia non quasi universale uitium connumeratur aliis, sed magis ponitur uelut regina quādā omnium uitiorum, sicut Greg. \* dicit, avaritia aut dicitur radix secundum aliam rōnem, sicut supra dictū est. \**

*AD QUINTVM dicendum, q̄ ista uitia dicuntur capitalia, quia ex eis ut frequentius alia oriuntur: unde nihil prohibet aliqua peccata interdum ex aliis causis oriri. Pōtamen dici, q̄ omnia peccata quae ex ignorantia proueniunt, possunt reduci ad accidia, ad quā pertinet negligētia, quia aliquis recusat bona sp̄ ritualia acquirere propter laborem. Ignorantia. n. q̄ potest esse causa peccati, ex negligentia prouenit, ut supra dictum est. \* Quod autem aliquis committat aliquod peccatum ex bona intentione, uidetur ad ignoratiā pertinere, in quantum scilicet ignorat, quod nō sunt facienda mala, ut ueniant bona.*

## QVAESTIO LXXXV.

*De effectibus peccati, in sex articulos divisā.*

*Super quest. octauagō  
mequanta articulū  
primum.*

**D**EINDE considerandum est de effectibus peccati. ¶ Et primò quidē de corruptione boni naturæ. Secundò de malitia animæ. Tertiò, de reatu penæ.

**CIRCA** primum, queruntur sex.

¶ Primò, Vtrū bonum naturæ diminuatur per peccatum.

¶ Secundò, Vtrum totaliter tolli possit.

¶ Tertiò, De quatuor uulnerib⁹, q̄ Beda ponit, quibus natura humana uulnerata est pp̄ peccatum.

¶ Quartò, Vtrum priuatus modi, sp̄ei, & ordinis sint effectus p̄fī.

¶ Quintò, Vtrū mors, & alii defectus corporales, sint effectus p̄fī.

¶ Sextò, Vtrū sint aliquomodo homini naturales.

**ARTICVLVS PRIMVS.**

*Vtrum peccatum diminuat bonum naturæ.*

**A**D PRIMVM sic proceditur. Vr̄, q̄ peccatum non diminuat bonū naturæ. Peccatum non est grauius quam peccatum dæmonis: sed bona naturalia in dæmonibus manent integræ post peccatum, ut Dionys⁹ dicit 4.c. dc diui. nomi. ergo peccatum illæ, puta obiecti & 2. diff. 1. q. actiua, & iubiebiti paf 4.art. 1. ad 5. fiua. uterque enim 1.art. 1. ad 2. sensus in calce respō & 3. dif. 1. fons ad quartū po. art. 1. q. 1. ad nitidum dicitur, & 2. & 3. cōtra cundum qd̄ obiectū 1.art. 1. agit in potentiam, & Cap. 4. par. 40 una potētia in aliā, par. 3. m.

*Super*